UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                        /STTTT Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 9 năm 2021

V/v tuyên truyền, hướng dẫn việc ứng

dụng công nghệ trong nhận diện tiêm

chủng vắc-xin phòng Covid-19

              Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 458/TB-UBND ngày 20/9/2021 về Kết luận của

Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền và hướng dẫn việc ứng dụng CNTT trong

công tác kiểm soát, xác nhận thông tin hợp lệ về chứng nhận tiêm chủng vắc-xin

phòng Covid-19, như sau:

I. Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn

 1. Đối với công dân

 Công dân có thể chứng nhận đã tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 bằng

một trong các cách sau:

 - Chứng nhận thể hiện trong ứng dụng Bluezone: cài đặt ứng dụng

Bluezone trên điện thoại thông minh hoặc máy tính bảng, khai báo đầy đủ thông

tin cá nhân sẽ xuất hiện Chứng nhận tiêm vắc-xin, như sau:

2

 Ghi chú: Các nội dung, tài liệu liên quan đến công tác triển khai Ứng dụng

Bluezone đã được Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn triển khai tại nhiều

văn bản trước đây và mới nhất tại Công văn số 1088/STTTT ngày 26/8/2021.

 - Chứng nhận thể hiện trong ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử: cài đặt ứng

dụng Sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh hoặc máy tính bảng, khai

báo đầy đủ thông tin cá nhân sẽ xuất hiện Chứng nhận tiêm vắc-xin, như sau:

 Ghi chú: nội dung về cài đặt, sử dụng và tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện

tử đã được Sở Thông tin và Truyền thông triển khai, hướng dẫn cụ thể tại Công

văn số 1062/STTTT-TTBCXB ngày 23/8/2021.

 - Hoặc bản giấy của Giấy chứng nhận do các cơ sở tiêm chủng cấp.

 2. Đối với các chốt kiểm soát, tổ tuần tra

 Chốt kiểm soát, tổ tuần tra cần có ít nhất 01 điện thoại thông minh, kết nối

3G/4G, cài đặt ứng dụng Bluezone và tạo mã QR địa điểm của chốt kiểm soát,

tổ tuần tra; thực hiện một trong các cách kiểm tra chứng nhận sau:

 - Kiểm tra trực tiếp: thực hiện kiểm tra trực tiếp chứng nhận xuất hiện

trên ứng dụng Bluezone, Sổ sức khỏe điện tử hoặc bản giấy Giấy chứng nhận

tiêm chủng của công dân để xác định đã tiêm đủ 02 mũi vắc-xin phòng Covid-19

đã qua 14 ngày.

 - Kiểm tra thông qua quét mã QR trên ứng dụng Bluezone có thể thực

hiện bởi chốt kiểm soát, tổ tuần tra hoặc công dân, như sau:

 + Chốt kiểm soát, tổ tuần tra: sử dụng ứng dụng Bluezone đã đăng ký ở

trên để quét mã QR trên ứng dụng Bluezone của công dân, thông tin về chứng

nhận đã tiêm chủng sẽ xuất hiện trên ứng dụng Bluezone của chốt kiểm soát, tổ

tuần tra.

 + Công dân quét mã QR của chốt kiểm soát, tổ tuần tra: sau khi tạo mã

QR của các chốt kiểm soát, tổ tuần tra; thực hiện in và dán mã QR đã tạo để công

dân tự thực hiện quét mã QR trên ứng dụng Bluezone của chốt kiểm soát, tổ tuần

tra. Khi đó, thông tin về chứng nhận tiêm chủng sẽ xuất hiện và cán bộ có thể

kiểm tra, đồng thời sẽ lưu vết công dân đã qua chốt kiểm soát.

3

II. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh

Quán triệt, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị trực thuộc việc ứng dụng công nghệ trong nhận diện tiêm chủng vắc-

xin phòng Covid-19 để thực hiện.

2. Công an tỉnh

Chỉ đạo các chốt kiểm soát, tổ tuần tra thực hiện việc kiểm tra thông tin tiêm

vắc-xin phòng Covid-19 theo một trong những nội dung hướng dẫn nêu trên phù hợp

với tình hình thực tế khi triển khai, đồng thời phải bảo đảm tạo điều kiện thuận lợi

nhất cho người dân tham gia lưu thông.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể

thao, UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện bằng các

hình thức phù hợp, dễ hiểu.

- Chỉ đạo các chốt kiểm soát, tổ tuần tra thực hiện việc kiểm tra thông tin tiêm

vắc-xin phòng Covid-19 thực hiện theo một trong những nội dung hướng dẫn nêu

trên phù hợp với tình hình thực tế khi triển khai, đồng thời phải bảo đảm tạo điều

kiện thuận lợi nhất cho người dân tham gia lưu thông.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp cài đặt, sử dụng ứng

dụng Bluezone, “Sổ  sức  khỏe  điện  tử” và  khai  báo  thông tin trên  Cổng  thông

tin tiêm chủng Covid-19 https://tiemchungcovid19.gov.vn; hướng dẫn việc ứng

dụng công nghệ trong nhận diện tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 đến người dân.

- Tuyên truyền việc người dân hạn chế ra khỏi nhà, chỉ ra ngoài trong trường

hợp thực sự cần thiết, hạn chế tiếp xúc với người khác, thực hiện nghiêm khuyến cáo

5K của Bộ Y tế và giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp.

* Thông tin liên hệ, hỗ trợ

- Ông Nguyễn Quốc Huy Hoàng, Trưởng Phòng Công nghệ thông tin, Sở

Thông tin và Truyền thông (Điện thoại: 0982.142.211).

- Ông Nguyễn Công Nguyên, Chuyên viên Phòng CNTT, Sở Thông tin và

Truyền thông (Điện thoại: 0914.559.068).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở TT&TT: Lãnh đạo Sở,

  các phòng, Trung tâm CN TT&TT;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2021-09-21T14:02:37+0700

		2021-09-21T14:20:12+0700

		2021-09-21T14:20:12+0700